PREÇO (R$) 

1 26565 

SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VIA SATÉLITE 
DE ÓRBITA BAIXA (LEO), COM USO DA 
REDE DE SATÉLITES INTERCONECTADOS 
EM COMODATO COM INSTALAÇÃO, 
SUPORTE E MANUTENÇÃO 

Descrição: Plano MÓVEL, franquia mínima 
de 50 GB. 

VALOR UNITÁRIO R$ 39.600,00: Trinta e 
nove mil e seiscentos reais 

VALOR TOTAL R$ 396.000,00: Trezentos e 
noventa e seis mil reais 

1 10 
Starlink/Stan

dart  

UNIT. TOTAL 

R$ 39.600,00 R$ 396.000,00 

Observações 
1ª A PROPOSTA DETALHE deverá: 
- ser preenchida integralmente por processo mecânico ou 
eletrônico, sem emendas e rasuras;

[...]

6.1 A retificação da deliberação 
tomada na Assembleia Geral Extraordinária da Icatu Seguros S/A, realizada 
em 13/02/2023, bem como a correspondente ata, para que a distribuição de 
dividendos da Companhia então aprovada, com base na Reserva Estatutária, 
no valor de R$ 63.023.568,63 (sessenta e três milhões, vinte e três mil, 
quinhentos e sessenta e oito reais e sessenta e três centavos), seja creditada 
e considerada como antecipação do dividendo mínimo obrigatório e dividendo 
adicional proposto, se houver, referente ao exercício social de 2023. Todas as 
demais informações relacionadas à distribuição de dividendos, deliberada na

[...]

Foram adotadas, por unanimidade de votos, as seguintes deliberações: 

1. Aprovar o aumento de capital da Companhia, pela acionista Pulsar Brasil Satélites Ltda, 

mediante a subscrição de 01 (uma) Ação Preferencial Classe A, no valor de R$ 1,00 (um real), ao 

preço de emissão de R$50.612.000,00 (cinquenta milhões, seiscentos e doze mil reais) por ação. A 

diferença entre o preço de emissão e o valor da ação, no montante de R$50.611.999,00 (cinquenta 

milhões, seiscentos e onze mil, novecentos e noventa e nove reais), será destinado pela Companhia a 

conta de Reserva de Capital em decorrência de ágio na emissão da ação. 

2.  A ação emitida foi integralmente subscrita nesta data e integralizada mediante a cessão de 

bens e direitos que compõem o Acervo Técnico da Pulsar Brasil Satélites, descrito no Laudo de 

Avaliação Anexo, pelo valor de R$50.612.000,00 (cinquenta milhões, seiscentos e doze mil reais), 

conforme Laudo de Avaliação Anexo, conforme dispõe o BOLETIM DE SUBSCRIÇÃO, que é 

parte integrante deste documento como Anexo I. 

3. Os acionistas aprovam a contratação da sociedade KW SPACES LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 09.640.101/0001-00, com endereço eletrônico

[...]

Face ao aumento do capital pela acionista Pulsar Brasil Satélites Ltda, os demais acionistas 

da Companhia declaram expressamente renunciar ao direito de preferência de subscrição previsto no 

parágrafo único do artigo 77 da Lei n.º 6.404/76. 

5.  Em decorrência das deliberações acima, o capital social da Companhia passa a ser de R$ 

240.001 (duzentos e quarenta mil e um reais) dividido em 240.001 (duzentas e quarenta mil e uma) 

ações, sendo 239.800 (duzentas e trinta e nove mil e oitocentas) ações ordinárias, 101(cento e uma) 

ações preferenciais classe A e 100 (cem) ações preferenciais classe B  

5. Em virtude da alteração do Capital Social da Companhia, os acionistas resolvem 

consolidar o ESTATUTO SOCIAL, conforme o Anexo III, parte integrante deste instrumento.

[...]

A PULSAR possui ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA para prestação de serviços de 

comunicação de voz e dados, compreende o fornecimento de links de acesso à internet via 

satélite banda larga, equipamento infraestrutura, treinamento, manutenção e suporte técnico. 

Um total de 1253 (um mil e duzentos cinquenta e três) links, conexão com internet e 

estabelecimento de Rede Virtual Privada _VPN (virtual private network) entra a rede WAN da 

PIVOTEL, rede Wan da PULSAR a rede SMARTTRADE, com segurança de acesso via 

Firewall. 

A PULSAR dispõe de Central de Atendimento, suporte técnico e treinamento.